
esfí£J
j

Lici*ap

ISOBRAL Data do aviso de licitação: 0§|14/2jj!§©
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br/listagem/detalheÊjdfí395

Detalhes da Licitação

CONSTRUÇÃO DÍPRAÇA' NA RUA CORONEL JOSÉ SILVESTRE
" *

Titulo:

Sistema de realização:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO .DE- PRAÇA NA RUA
CORONEL JOSÉ SILVESTRE (ENTRE AS RUAS CORONEL JOAQUIM - LOPES E RUA
DESEMBARGADOR MOREIRA DA ROCHA), NO MUNICÍPIO DE SOBRAL /CE.

Tomada de Preços

Secretaria da-lnfraestrutjra

24/11/2020 às 09:00

Ui
Objeto:

Modalidade;

Grçjao demandante:

Realização (Horário de
Brasília):

início do acolhimento das
propostas: .
Abertura das propostas:

Data da hpmplpcaçáo:

Status:

06/11/2020 às 08:00

24/11/2020 às 09:00

Em andamento

.TP055/20-SEINF-SEINF J C
.http://licitacoes.sobrài.ce.aov,br/arquivo/áditál/iicitacao:1395

«ídital:

Arquivos

Anexo. , : - . . . , , .... . :

í http://licitacoes.sobral.ce.gov.br/arquivo/arquivo/arciu vc.rçf4a87Q542cc76489293b0b3bed89e9.zip

Publicações

;Local da Publicação: DiARSQ OFICIAL DA UNIÃO

iData da Publicação: 06/11/2020

jObservação: .

Local da Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Data da Publicação: 06/11/2020
Observação:

ILocal da Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ;
iData da Publicação: 06/11/2020 >

'

‘Observação:

Local da Publicação: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO

Data da Publicação: 06/11/2020
Observação: DIÁRIO DO NORDESTE

Avisos

AVISO DE SUSPLNShO

Página 1de 2Relatório gerado em 23 de Novembro, 2020 às 15:29h



>OttíC>
" <4AA r

#iv

1 •

;âO DE!
>RHRA

l|
JSPEN5A,
V CNPJ n«
revisado

1

r"\

O

Relatório gerado em 23 de Novembro, 2020 às 15:29h Página 2 de 2



____
-Ê-, m\

DIÁRIO OFICIALDO MUNICÍPIOPE SOBRAL - AnoIV N° 944, segunda-feira, 23 dchoverr-hÿ H,. jjjjj
ALUGUEL DE MÁQUINAS
CONSTRUÇÕES EIRELI, F. MÁRCIO DÊ-ÃRAÚÍO MEDEIROS, J.P.
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, LEODIÕNE MACHADO RIBEIRO
CONSTRUÇÕES, MANDACARU CONSTRUÇÕES &
EMPREENDIMENTOS LTDA, OK EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,R.A. CONSTRUTORAEIRELI e
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
As empresas: ÁVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, CLEZINALDO S. DE
ALMEIDA CONSTRUÇÕES, CONSTRAM-CONSTRUÇÕES E
ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, CUNHA EDIFICAÇÕES E
CONSTRUÇÕES EIRELI, F. MÁRCIO DE ARAÚJO MEDEIROS, J.P.
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, LEODIONE MACHADO RIBEIRO
CONSTRUÇÕES, MANDACARU CONSTRUÇÕES &
EMPREENDIMENTOS LTDA, OK EMPREENDIMENTOS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,R.A. CONSTRUTORA EIRELI e
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
não compareceram ao certame. Acompanhou o certame o Engenheiro Civil
da Secretaria de Infraestrutura (SEINF), Sr. José Stênio Araújo Mendes,
CREA/CE 52694. Em seguida a comissão passou para a abertura dos
envelopes das Propostas Comerciais dos quais constavam da
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM
DIVERSAS RUASNA SERRADO ROSÁRIO,DISTRITO DE JORDÃO,
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com as especificações
contidasnos anexos do editaldeTOMÁDADEPREÇON°047/2020.Foram
divulgados ospreços,sendo osmesmos os seguintes:

%
constantesnaLein°1866/2019,de 30 de abrilde2019,oAlt. 3o doDecreton°
2284/2019, de 22 de outubro de 2019, considerando a lei n° 1998, de 30 de
abrilde 2020,bem como o que dispõenoDecreton° 2366, de 13 demarço de
2020,RESOLVE conceder,nos termos do Art. 104, daLeiMunicipaln". 038
de 15 de dezembro de 1992, LICENÇA PRÉMIO aos servidores da
SECRETARIA MUNICIPALDA SAÚDE, conforme o Anexo Único deste
Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCL1DES FERREIRA
GOMES JÚNIOR,em 16 denovembro de 2020. SilviaKataoka de Oliveira-
SECRETÁRIADAOUVIDORIA,GESTÃOETRANSPARÊNCIA.

ANEXO ÚNICODO ATON° 160/Z020 - SEGET

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODODEGOZO PROCESSO
IAM
UES

09 dei
de

992 8 08
1997

FERNAND
RODRIG

ARIA VERAS
CARNEIRO

outubro dc 1
: outubro dc

03 dc dezembro de 2020
a 02 de março de 2021

3386 130692/2020

03 de novembro de 2020
a 02 dc fevereiro do_2021_

RAIMUNDONONATO
ARRUDA VASCONCELOS

01 dejulhode2013 a 30 de
junho dc 2018

15132 131311/2020

05 dc novembro de 2020
a 04 de revereiro de_2021_

FRANCISCO ANASTACIO
LINHARES

09 dc outubro de I
de outubro de

2002i
i2007

a 083387 131678/2020

05 denovembro de 2020
a 04 de fevereiro de

MARGARIDAMARIA
PARENTERIBEIRO

15 dc setembro do 1994 a 14
de setembro de 1999

1425 131715/2020
2021

05 de novembro de 2020
a 04 de fevereiro de

MARIADA CONCEICAO
PAULINO SELVA

16 de agosto dc 1994 a 15 de
agosto de 1999

3837 131758/2020
2021

16 dc
a I.

: novembro de 2020
5 dc fevereiro de

LERILEUDALIMA DE
PAULA

10 dc fevereiro de 2012 a 09
de fevereiro de 2017

16756 132320/2020
2021

07 de novembrode novembro de 20.
a06 de fevereiro dc

JOSE RICARDO KOHLER
ZIEGLER

01 de setembro de 2012 a 31
de agosto de 2017

3403 132167/2020
2021

20 denovembro de 2020
a 19 dc fevereiro dc

2021_
MERCIA MARIA MENDES

BARRETO
23 de outub:

de outub
rode
aro di

2012 a 22
c 2017

3450 132022/2020

10 de novi

a 09 de
embro de 2020
fevereiro de
2021

03 de setembro do 1994 a 02
do setembro de 1999

3401 JOSE ARTEIRO QUINTO 131737/2020

ATO N" 161/2020-SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA,
GESTÃOETRANSPARÊNCIA,nouso desuas atribuições legais, tendo em
vista o que dispõe o Artigo 66,IncisoIIdaLei Orgânica do Município, c/c a
Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017 e as alterações
constantesnaLein° 1866/2019, de 30 de abril de 2019,o Art. 3°, do Decreto
n°2284/2019, de 22 de outubro de 2019,considerando a lein“ 1998, de 30 de
abrilde 2020,bem como o que dispõenoDecreton°2366,de 13 demarço de
2020, e considerando ainda o processo n° P131205/2020, RESOLVE
conceder, nos termos do Alt. 104, da Lei Municipal n°. 038 de 15 de
dezembro de 1992, LICENÇAPRÉMIO, referente ao período aquisitivo de
23 de outubro de 2007 a 22 de outubro de 2012, a servidora MARIA DA
PENHA CARDOSO, ocupante do cargo de provimento efetivo de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, matricula n° 6481, lotada na
SECRETARIAMUNICIPALDAEDUCAÇÃO,apartir de 27 de outubro de
2020 a 26 de janeiro de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCL1DES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de novembro de 2020.
SilviaKataoka de Oliveira - SECRETARIADAOUVIDORIA,GESTÃOE
TRANSPARÊNCIA.

EMPRESA VALOR

I*. ÁVILA CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS EIRELI R$820.798,18

2*.MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 826.831,29

3“, J.P. SERVIÇOS ELOCAÇÕES EIRELI R$ 834.572,55

4a. CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA R$ 842.453,19

5a. CUNHA EDIFICAÇÕES ECONSTRUÇÕES EIRELI R$941.121,62

6a.R.A. CONSTRUTORA EIRELI R$942.391,96

T.R.R.PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA

8*.F.MÁRCIO DE ARAÚJOMEDEIROS

9a. CONSTRAM-CONSTRUÇÕESE ALUGUELDE MAQUINAS LTDA

R$ 1.080.803,89

RS 1.093.332,95

RS 1.204.752,94

10". OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA RS 1.258.116,20

A Comissão efetuou a rubrica das Propostas Comerciais. A Comissão
declarou CLASSIFICADAS as empresas: ÁVILA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA,
CONSTRAM-CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA,
CUNHA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI. F MÁRCIO DE
ARAÚJO MEDEIROS, J.P. SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI,
MANDACARUCONSTRUÇÕES &EMPREENDIMENTOSLTDA,OK
EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, R.A.
CONSTRUTORA EIRELI e R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. A Comissão declarou
CLASSIFICADA E VENCEDORA DO CERTAME a empresa: ÁVILA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, com o valor global de R$
820.798,18 (oitocentos e vinte mil, setecentos e noventa e oito reais, e
dezoito centavos). O critério de julgamento das Propostas foi o deMENOR
PREÇO GLOBAL,nos termos do incisoI, §10 do artigo 45 daLei 8.666, de
21 de junho de 1993. As Propostas Comerciais das empresas serão enviadas
a Secretaria de Infraestrutura (SEINF), para análise e emissão dc parecer
técnico conclusivo. Os envelopes das empresas: LEODIONE MACHADO
RIBEIRO CONSTRUÇÕES e CLEZINALDO S. DE ALMEIDA
CONSTRUÇÕES ficarão de posse da Comissão para posterior devolução
aos seus respectivos representantes. A Comissão abriu prazo recursal
conforme legislação vigente. Passado o prazo recursal e não havendo
interposição de recurso, o processo será encaminhado à Secretaria de
Infraestrutura (SEINF) para a devida apreciação e homologação final. Sem
maispara omomento, foiencerrada a sessão. Sobral-CE,23 denovembro de
2020. Karmelina Maijorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA
COMISSÃO.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS N"
047/2020-SEINF - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM
PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SERRA DO ROSÁRIO,
DISTRITODEJORDÃO,NOMUNICÍPIODESOBRAL/CE.AComissão
Permanente de Licitação, em cumprimento ao artigo 109, incisoI, § Io da
Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na referida
Tomada de Preços, que após análise das Propostas Comerciais, a Comissão
declarou o seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: ÁVILA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI com VALOR GLOBAL de R$
820.798,18 (oitocentos e vinte mil, setecentos e noventa e oito reais e

CENTRALDE LICITAÇÕESDA PREFEITURA
DE SOBRAL

DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA

' MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°
055/2020-SEINF - AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL - Comissão
Permanente de Licitação. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para construção depraçanaruaCoronelJosé Silvestre (entre asmas Coronel
Joaquim Lopes e ma Desembargador Moreira da Rocha), no município de
Sobral/Ce. JUSTIFICATIVA: A Suspensão é justificada devido a análise de
pedidos de esclarecimento apresentados pelas empresas CONSTRUCTO
ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ nD 08.728.600/0001-82 e
CONSTRUTORA ARAÚJOAGUIAR,CNPJn°33.892.842/0001-54,razão
pelo qual o edital será revisado e posteriormente republicado e os prazos
reabertos nos termos da legislação vigente. INFORMAÇÕES: Rua Viriato
de Medeiros, 1.250, fone: (88) 3677-1254, Sobral-CE, 23/11/2020.
KarmeiinaMarjorieNogueiraBarroso-PRESIDENTEDACOMISSÃO.

ATADE ABERTURADAS PROPOSTAS COMERCIAISDASESSÃO
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N°
047/2020 DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURAMUNICIPALDESOBRAL,REALIZADA ÀS 09H(NOVE
HORAS) DO DIA 23 DE NOVEMBRO DO ANO DE 2020 (DOIS MILE
VINTE). A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Sobralreuniu-se sob apresidência deKarmelinaMarjorieNogueiraBarroso
e tendo comparecido os seguintes membros: Edson Luís Lopes Andrade e

Maria Augusta Silveira. Havendo número legal foi iniciada a sessão. Das
deliberações, a Comissão de Licitação deu continuidade ao processo
licitatório constante da TOMADA DE PREÇO N° 047/2020. Para esta fase
da licitação de abertura das propostas comerciais, foram comunicadas viae-
mail as empresas: ÁVILA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, CLEZINALDO S. DE
ALMEIDA CONSTRUÇÕES, CONSTRAM-CONSTRUÇÕES E


